»*Die 20. Augusti.*

Hic dum de conatibus repellendis hostium sollicite laboratur et cogitat: prima luce accurrit insperate curiri ab Excellmo Dno Grali Antonio Eszterházy; qui digna et oculata fide refert, quod die 18. Augusti Generalis Joannes Bottyán transgressus lineam, quam alteram Trojam hostis esse putabat, unum corpus hostile securum, et nil mali suspicans, tertia

¹⁾ Eredeti levél Vörösvárti Kiadva Archiv, Rákócz, IV. 731.

plane vigilia agressus est. Et dum inter spem et metum an-
ceps de victoria deliberat, hostemque mox victum fundit, mox
victorem pugnans fugit: E. D. Gralis Antonius Eszterházy
auxilia adfert signa; cuius adventus hostem fudit, loco movit,
adeo, ut consulturus salutis suo, magna cum confusione et
strage suorum, in septem Reduttas se receperit. Sed frustra;
ubi salutem speravit: periculum exstitit; nam duabus Re-
duttis insperato assultu occupatis, hostem nostri fuderunt, vix
uno eorum superstite. Ex duabus Reduttis hostis, majoris secu-
ritatis causa, animadvertens tunc rem suam agi, paries dum
proximus ardet, in posteriores duas Reduttas se transtulit;
sed et ibi modica quies et nulla securitas. Miles noster inde-
corem putans victum hostem in hoc modico triumphare, victori-
am ultra promovit. Hostis dum effrenatum nostrorum vidi-
t impetum, — candida vela erexit, et ad gratiam disgratiāmque
capitulavit.

Equites hostes, nostri ad portas Sopronienses usque
pulsos, et cedebant, et capiebant. Pedites, qui vivi in manus
nostrorum devenerunt, instar pecorum in captivitatem abige-
bant. Arma multa, varia týmpana, vexilla acquisita, qualibet
hora hue expectamus; reliqua quam plurima, utpote pecora
et alia suppelletilia, praedae militi victori cesserunt.

Ebergínius usque in portam Soprónensem pulsus, si non
de equo desiliens, fuga se salvasset, vivus etiam in potesta-
tem nostrorum devenisset. Duo praeclari Comitum in hoc con-
flictu desiderati sunt, quorum nomina, ut et specificata strages
hostium, proxima expectatur posta, quoniam curius praesens
propter nimiam festinationem omnium, genuinam noticiam et
relationem de praesenti adportare non potuit.

Dominus Colonellus Bezerédy cum selectis tribus mil-
libus equitum, finito actu victorioso, progressus in Aust-
riam, ferro flammaque cuncta vastat.

Die 20. Augosti.

Sopronio appulit in occulto fide dignus homo, qui refert,
quod se ibidem existente, venerit quidam homo Vienna, for-
malibus haec referens: Vos chari Sopronienses, nulla amplius
auxilia Vienna sperate, et huic praesidiario vestro selectiori

ex parte in Italiam candum est, quoniam Caesarea Armada
notabilem et vix recuperabilem de recenti stragē ibidem
passa est. Eugenius ex vulnera ultimum obiit diem, cui in lo-
cum successit Gvido Starnberg. Trans-Danubium circa Pruk
existens Joannes Pálffy supremum commando tenet.

Die 21. Augsti.

Excellmi Dni Gralis Károly, ex partibus Tibýscaniis
currírius recte accurrit, qui refert Exc. Dnum Gralem undi-
quaque ordines dedisse distractae suae militiae, quae ex parti-
bus omnibus hostem ex Transylvania egredientem impetebat, ut
sine ulla mora in unum corpus concurrent; quo peracto, auxi-
liante Deo, totum corpus hostile aggredi constituit, quod felix
faustumque juveat esse Deus! Nos pugnando et sperando
cuncta nobis polliceri possumus bona. — Praesens currírius
nuperimam triplicem stragē Rascianorum confirmat.

Die 21. Augsti.

Excellmus Dnus Gralis Bercesény, unacum C.(Comitissa?)
sua, ante triduum advenit. Hac nocte, prima vigilia assultu
attentarunt arcem (Strigonensem), volentes expiscari conatus
hostis, quid in actu realis assultus facturus sit? Bress jam pa-
ratum est, sieque Deo juvante, proxima occasione assultu
reali arx tentabitur. Det Deus post foelix incepisse, foelicissi-
mum obtinuisse!

Die 18. Augsti.

Hodie currírius a Barone Vajnovics appulit, certiorem
reddens Serenissimum nostrum de foelici successu suo; ab
Electore quoque Bavariae litteras apportavit.

Die 12. Julij, Constantinopoli.

Ex certa nostrorum informatione percepimus Aetiores
adeo gravi praemere bello Turcas, ut non solum de vita et
bonis, sed quod majus, de Imperio Ottomanico agi videatur.
Non ita pridem Egiptum occuparunt, ibidem sacris iniciantes (?) magno numero prostrarunt. Scribitur etiam hoc bellum
non parum obstitisse expeditioni instituendae a Turcis contra
Musquovitas.

Die 22. Augusti.

Nocte quae praecessit diem 23. praesentis, dum Bress jam assultui competens et opportunum esse videretur, Excellimus Dnus Gralis Forgács, cum selectioribus peditum mille, ordinibus a Serenissimo susceptis, Danubium foeliciter trajecit, Civitatemque occulto gradu intravit, unitisque viribus praesidiarýs, prima vigilia hosti larmam fecit; tandem vigilia secunda Bress impetu aggreditur, — sed inito conatu, ubi enim resoluta pugnantium nostrorum celeritas proclivitatem montis jam-jam superasset: superata Charibdi, incidit in Seillam, scilicet terram, per vim tormentorum nostrorum collapsam, quae si non minima defensio hostium, sola haec in via maxime nostris ingressum in arcem praeclusit. Modo in acceleranda occupatione arcis alia consilia et auxilia suscepta sunt, — de quibus imposterum plura.

Die 24. Augusti.

Horis pomeridianis hodie consilium habitum est apud Serenissimum, praesentibus Excellmis Dno Grale Beresény, Dno Forgács, Stephano Csáky, ut et reliquis intimioribus; ubi unanimi consensu deliberatum, ut pro incutiendo hosti majori terrore, tuendisque melius undiquaque Patriae finibus a quibusvis privatis hostium insultibus, E. D. Gralis Beresény cum aliquot millibus, hosti Transylvanicó Tibiscum versus obviam tendat, E. D. Gralis Forgács confinys Moraviae, Silesiae, Austriae invigilet.

Die 25. Augusti.

Excellmi Dni Grales Serenissimo valedicunt, seque juxta determinationem consily, ad sua munia et stationes transferunt. Hodie sub occasum solis redyt Adjutantius ab E. D. Grale Antonio Eszterházy, qui confirmans praeclaram nuperrimam victoriam, dicit nihil deesse militi nostro praeter commodam occasionem, qua opportune hostem aggredi possit. Hostis a linea sua recedens, ad Német-Jandorff heri castra posuerat, qua intentione et conatu? ignoratur. Nostri magna cum aviditate subsequentes eum, heri apud Libiny-Szent-Miklós pe-

dem fixerant. De ulterioribus conatibus et actionibus utriusque partis breve tempus plura nos docebit.

Die 26. Augusti.

Verificatur ulterius quoque securitatis suae consulentem hostem semper supra progredi, et nunc ad Pruk castra posuisse. E. D. Gralis Antonius Eszterházy, justa causa suorumque speciali resolutione froetus, ulterius hostem sequi non desistit, hodie una milliari distans ab eo, omnimode quaerit opportunum locum aggrediendi eum, quod ille hucusque omnimode evitavit, locando sese in loca arcta et vix non inaccessibilia.

Die 28. Augusti, apud Strigonium.

Hodie advenerunt ex Imperio duo Capitanei Hungari, verificantes Gallos reoccupata Landavia, totam Alsatiam, ad Francofurtum et Moguntiam usque suae potestati subjecisse; ajunt insuper Armatam Caesareanam adeo attritam esse, ut inde non nobis obesse, sed nec sibi quidem ibi prodesse possit, defensive se habens.

Die 28. Augusti.

Modo accurrit Commissarius Alexander Bossány Földvári, pro rato et firmo famam referens, morbis et aetate gravem Generalem Rabutin ultimum obiisse diem. Cui requiem aeternam dona Deus, et liberum passum ad mortem Germanis omnibus!«

E hirlapszám történelmi becsű tartalmán kívül is több tekintetben érdemel figyelmet. Szerkesztési módszere, beosztása ugyanaz, a mi az egyéb azon korbeli novellák- és diáriumoké, s különösen a Mercurius Veridicusé is, hogy t. i. különböző helyekről és napokról szóló tábori tudósítások egymásutáni közléseiből áll; annyiban azonban mégis eltér az Igazmondó Magyar Mercurius eddig ismert egyéb számaitól, hogy míg ezek kizárolag hazai tudósításokat tartalmaznak, — addig a most közlött szám a külföldre is kiterjeszkedik. Rákóczi diplomatai összeköttetéseinék forrásainból is merít: aug. 18-iki füljegyzésében a fejedelemnek ez időben Max-Emmanuel